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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá riadením rizík, bezpečnosťou a ochranou zdravia pri práci.

Cieľom práce je identifikácia a hodnotenie rizík podľa požiadaviek štandardu OHSAS

18001 vo vybranej organizácii. Vychádza z platných legislatívnych požiadaviek kladených

na zamestnávateľa, ktorý je povinný zisťovať nebezpečenstvá, posudzovať ohrozenia, hod-

notiť riziká a vypracovať o tom písomný dokument pri všetkých činnostiach vykonávaných

zamestnancami, vykonať opatrenia na obmedzenie rizika a pripravovať opatrenia na ich

odstránenie ak je to možné.

Kľúčové slová: bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci, nebezpečenstvo, ohrozenie, riziko

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the risk management and the occupational health and safety.

The main objective of the thesis is identification and assessment of the risks according to

OHSAS 18001 in the selected organization. It is based on applicable legislative require-

ments imposed on an employer, who is required to identify hazards, assess threats and rate

risks and to develop a written document concerning all activities performed by employees.

An employer is also required to take measures to reduce the risks and prepare measures to

eliminate them if possible.
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ÚVOD

Riziko existuje prakticky všade a človek sa s ním stretáva v priebehu celého života. S rizi-

kom je potrebné počítať pri práci, pri ceste do zamestnania, domov, ale i vo voľnom čase.

Posudzovanie rizík je veľmi živou problematikou a nie je jednoduchou záležitosťou, je to

jeden zo základných pilierov systémov riadenia BOZP. Vychádza z princípu, že na dosiah-

nutie dobrej úrovne bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci nestačí dodržiavať legislatívne

predpisy, ale je potrebné zaviesť aktívnu prevenciu do riadenia pracovnej činnosti a pra-

covných podmienok. Riadenie rizika vychádza z predpokladu odhalenia zdrojov rizika,

analýzy faktorov ovplyvňujúcich riziká a vyhodnotenia rizík. V každom podniku musia

zamestnávatelia venovať pozornosť zisťovaniu hlavne tých rizík a tým oblastiam, ktoré

môžu spôsobiť škody väčšieho rozsahu, musia prijímať účinné opatrenia, aby výskyt rizík

bol znížený na čo najnižšiu mieru.

Jedným z kľúčových termínov v problematike rizík je bezpečnosť, ktorá charakterizuje

stav s minimálnou úrovňou rizík. Predstavuje stav, ku ktorému sa chce spoločnosť dopra-

covať, aby sa mohla optimálne rozvíjať. Všeobecne označuje termín bezpečnosť taký stav,

v ktorom sa daný subjekt necíti byť ohrozený, preto právo na ochranu života a zdravia je

jedným zo základných práv v každej demokratickej spoločnosti. Súčasťou tohto práva je aj

starostlivosť o BOZP, ktorá sa vykonáva vhodne organizovaným systémom.

Úlohou manažmentu je riadiť a rozhodovať v otázkach prosperity danej spoločnosti, ale aj

viesť a vychovávať svojich zamestnancov k spoluzodpovednosti za ich kvalitnú a bezpečnú

prácu. Pojem kultúra bezpečnosti je síce zrejmý, ale kroky, ktoré je potrebné vykonať, aby

bola vo firme kultúra bezpečnosti efektívne zrealizovaná , sú náročné.

Moderný prístup k BOZP je založený na poznaní, že chyby a nedostatky v tejto oblasti sú

hlavne výsledkom zlej organizácie práce, chýb riadenia a nesystematického prístupu, preto

sa po vzore systémov riadenia kvality a environmentálneho riadenia začali zavádzať aj

systémy riadenia BOZP. Pre voľbu správneho systému riadenia je potrebné identifikovať

nebezpečenstvá a ohrozenia a zhodnotiť ich vplyv na bezpečnosť a ochranu zdravia pri

práci, aby sme mohli prijať efektívne opatrenia pre zlepšenie situácie. K tomu pomáha

hodnotenie a riadenie rizík.
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Cieľom diplomovej práce je vykonať identifikáciu a hodnotenie rizík v spoločnosti, ktorá

sa zaoberá distribúciou vody, jej odkanalizovaním a čistením, vypracovanie katalógu rizík

a riadeného dokumentu – smernice. Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť.

Pri vypracovávaní práce boli využité knižné zdroje domácej a českej literatúry a informácie

pre praktickú časť boli čerpané z interných zdrojov spoločnosti, predpisov, smerníc

a pracovných inštrukcií.

Pri hodnotení veľkosti rizík bola použitá bodová metóda, ktorá je pri identifikovaných ne-

bezpečenstvách jednoduchá na vypracovanie.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 SYSTÉM MANAGEMETU BOZP

Systém manažmentu bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci je systém zaoberajúci sa plnením

požiadaviek, dodržiavaním bezpečnostných predpisov, identifikáciou rizík, ochranou života,

ochranou zdravia a majetku[1].

Systém manažmentu bezpečnosti podobne ako systém manažmentu kvality garantuje za-

mestnávateľovi určitú úroveň kvality, jedného zo základných činiteľov výrobného procesu

v tomto prípade človeka a udržanie tejto úrovne po celú dobu jeho zapojenia do pracovné-

ho procesu, resp. využitia v pracovnom procese. Každý zamestnávateľ si potrebuje v kon-

kurenčnom prostredí zabezpečiť nielen vysokú kvalitu výrobkov, surovín a ďalších vstu-

pov, ale tiež vysokú kvalitu ľudských zdrojov. Ochrana zdravia zamestnancov sa tak stáva

záujmom zamestnávateľa, lebo mu ochraňuje jeho investície do ľudských zdrojov. BOZP,

ktorá sa tak stáva nástrojom k zabezpečeniu vyššej konkurencieschopnosti, ale predovšet-

kým vyšších ziskov už nemôžeme chápať ako sociálny aspekt výrobných a ostatných pod-

nikateľských aktivít, ale priamo ako ich aspekt ekonomický.

Úlohou vrcholového vedenia je teda najmä zabezpečiť systémový prístup k riadeniu BOZP,

ktorý by umožnil preniknutie problematiky BOZP celou organizáciou. Manažment organi-

zácie by mal poznať odpoveď na tieto otázky:

- Kam smerujeme?

- Aké sú tieto ciele?

- Ako tieto ciele dosiahneme?

Odpoveďou na prvú otázku je vytvorenie určitej firemnej stratégie, ktorá bude odrážať kam

firma smeruje. Ciele musia byť podkladom pre realizáciu stratégie či politiky a musia spĺ-

ňať nasledujúce charakteristiky: špecifické, merateľné, akceptovateľné, reálne, termínova-

né. Pokiaľ má spoločnosť stanovené ciele je potrebné stanoviť spôsob akým chce dané cie-

le dosiahnuť. K tomu slúžia programy pre jednotlivé ciele, ktoré obsahujú vymedzenie

podmienok pre realizáciu cieľov, stanovenie právomocí a zodpovedností, vymedzenie

zdrojov, metód, postupov[2].
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1.1 Normatívne doporučenie OHSAS 18001:2007

Táto norma, ktorá patrí do súboru noriem o posudzovaní bezpečnosti a ochrany zdravia pri

práci ( OccupationalHealth and SafetyAssesmentSeries – OHSAS) a súvisiaca norma je

OHSAS 18002- Pokyny na implementáciu OHSAS 18001. Tieto normy vznikli na základe

ohlasu a požiadaviek používateľov preto, aby sa vytvorila konkrétna norma, podľa ktorej

by sa posudzovali a certifikovali systémy manažérstva bezpečnosti a ochrany zdravia.

Norma OHSAS 18001 je kompatibilná s medzinárodnými normami na systém manažérstva

t.j. s normami ISO 9001:2008 ( o kvalite), ISO 14001:2004( o životnom prostredí)[1].

Technická špecifikácia OHSAS predstavuje návod na vybudovanie systému managementu

BOZP, ktorý pomáha odstraňovať a znižovať riziká pre pracovníkov spoločnosti a ďalšie

zainteresované strany, ktorých činnosti sú spojené s rizikami BOZP. Poskytuje mechaniz-

my, ktoré managementu umožňujú identifikovať slabé miesta spoločnosti a je jednodu-

chým nástrojom ako dosiahnuť certifikáciu systému managementu BOZP. Hlavnou výho-

dou systému OHSAS je jeho použiteľnosť pre akúkoľvek organizáciu a jeho uznanie na

medzinárodnej úrovni[1].

Normu využívajú najmä organizácie, ktorých cieľom je :


[…]


Na pracoviskách sa stávajú mnohé pracovné úrazy a iné poškodenia zdravia, ktoré človeku

spôsobujú bolesť, trvalé následky a tiež odčerpávajú finančné prostriedky vynakladané na

odstraňovanie vzniknutých následkov. Je množstvo firiem, kde si zamestnávatelia neuve-

domujú efektívny prínos tvorby vhodných pracovných podmienok, ktoré prispievajú k spo-

kojnosti zamestnancov s prácou, čo sa nevyhnutne prejaví v kvalite ich práce a na ich zdra-

votnom stave. Efektívne posudzovanie rizík si vyžaduje prostriedky a čas, pri správnom

realizovaní sa však odstránia z pracovného procesu nebezpečné situácie, výrazne sa zníži

pravdepodobnosť vzniku nežiaducich udalostí, ktoré môžu mať za následok ohrozenie

života a zdravia zamestnancov a škody na majetku spoločnosti.

Investície na zlepšovanie BOZP sa v žiadnom prípade nemôžu považovať za investície

nenávratné.
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Organizačné:

Technické: Technické:

Personálne: školenia, OOPP, očkovanie Personálne:

Organizačné:

kontrola dodržiavania

predpisov BOZP, prev.

poriadku,používanie

ochr.odevov a rukavíc

Organizačné:

Technické: Technické:

Personálne: školenie BOZP, OOPP Personálne:

Organizačné:

dodržiavanie prac.

postupov,používanie

ochr.odevov a rukavíc

Organizačné:
Zákaz jedenia a pitia mimo

vyhradený priestor

Technické: Technické:

Personálne:
školenie BOZP, OOPP,

očkovania
Personálne:

Organizačné:

Dodržiavanie PP, a

prac.postupov,používanie

ochr.odevov a rukavíc

Organizačné:
Zákaz jedenia a pitia mimo

vyhradený priestor

Technické: Technické:

Personálne: školenie BOZP, OOPP Personálne:

Organizačné:

dodržiavanie PP, prac.

postupov,používanie

ochr.odevov a ruakvíc

Organizačné:
Zákaz jedenia a pitia mimo

vyhradený priestor

Technické: piktogramy Technické:

Personálne: školenie BOZP, pokyny, OOPP Personálne:

Organizačné:
kontrola správneho používanie

ochr.odevov a rukavíc
Organizačné:

Technické: Technické:

6 6

1.6.

Nebezpečenstvo bodnutia,

uhryznutia a poštípania hmyzom,

plazmi a hlodavcami

1 6 6 1

6 6

1.5.

Nebezpečenstvo infekcie 6 6 36 3 6 18

1.4.

Nebezpečenstvo infekcie 3 6 18 1

3 3

1.3.

Nebezpečenstvo infekcie 3 6 18 1 6 6

1.2.

Nebezpečenstvo infekcie 3 3 9 1

Dodatočne požadované a

preventívne ochranné technické,

personálne a organizačné opatrenia

Biologické faktory (Nariadenie vlády SR č. 338/2006 Z.z.)

1.1.

Nebezpečenstvo infekcie 1 6 6 1 6

ID

Popis nebezpečnej sitácie

(prezentácia úlohy, pôvod

nebezpečenstva, okolnosti a

pravdepodobné následky

Počiatočné

riziko Aktuálne zavedené a sledované

ochranné technické, personálne a

organizačné opatrenia

6

Zostatkové

riziko

Personálne: školenie BOZP, Personálne:

Organizačné:

Dodržiavanie PP, a

prac.postupov ,používanie

chráničov sluchu

Organizačné:

Technické: Meranie hlučnosti Technické: piktogramy

Personálne: školenia BOZP, Personálne:

Organizačné: používanie antivibr.rukavíc Organizačné:

Technické: Technické: piktogramy

Personálne:
školenia, bezpečnostné

pokyny,
Personálne:

Organizačné:

Meranie hlučnosti, periodické

audiovyšetrenia,používanie

chráničov sluchu

Organizačné:

periodické

audiovyšetrenia,

pravidelné meranie hluku

Technické: piktogramy, Technické:

Personálne: školenia, OOPP Personálne:
periodické

audiovyšetrenia

Organizačné: používanie chráničov sluchu Organizačné:

Technické: piktogramy, označenia Technické:

3 9

2.4.

Nebezpečenstvo poškodenia

sluchu (hluk)
6 6 36 3 6 18

2.3.

Nebezpečenstvo poškodenia

sluchu (hluk)
6 3 18 3

6

2.2.

Nebezpečenstvo vibrácií 6 3 18 6 3 18

Hluk a vibrácie (Nariadenie vlády SR č. 40/2002 Z.z. a č. 115/2006 Z.z.)

2.1.

Nebezpečenstvo poškodenia

sluchu (hluk)
6 1 6 6 1

Personálne: školenia, Personálne:

Organizačné:

Dodržiavanie

prac.postupov,používanie

ochr.odevov a rukavíc

Organizačné:

Technické:
kryty na točivých častiach

strojov
Technické:

Personálne: školenie BOZP, Personálne:

Organizačné:

Dodržiavanie PP, a

prac.postupov ,používanie

ochr.odevov a rukavíc

Organizačné:

Technické:
ochranné kryty na rotujúch

častiach strojov
Technické:

Personálne: školenie BOZP, Personálne:

Organizačné:

dodržiavanie PP a návodu na

obsluhu,používanie

ochr.odevov a rukavíc

Organizačné:

Technické: kryt točivej časti zariadenia Technické:

10 10

3.3.

Mechanické nebezpečenstvo

(točivé časti strojov)
3 6 18 1 6 6

3.2.

Nebezpečenstvo ohrozenia

rotujúcimi časťami strojov
1 10 10 1

Pracovné prostriedky (Nariadenie vlády SR č. 392/2006 Z.z.)

3.1.

Mechanické nebezpečenstvo

(točivé časti strojov)
1 6 6 1 6 6