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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Tato práce je zaměřena na identifikaci, hodnocení a eliminaci rizik v konkrétní organizaci.

V teoretické části jsou popsány potřebné kapitoly. Ty jsou vyhotoveny bez chyb a odchylek

od šablony a dávají dobrý podklad praktickým pasážím.

V úvodu praktické části by měla být samostatná kapitola, která rozsáhleji popisuje cíle práce.

Autorka se věnuje analýze součané situaci ve firmě, posuzuje obecně jakým způsobem budou

rizika hodnocena a jaký bude postup provedení nápravných opatření. V hlavní kapitole se

věnuje rozboru konkrétních problémů, které popisuje na příkladu vybrané ČOV. Stanovuje

postupně míry rizik, uvádí jejich zdroje a také navrhuje jakým způsobem rizika eliminovat.

Tato část je velmi rozsáhlá a komplexně popisuje opatření potřebná ke zlepšení situace. Na

základě těchto návrhů je vytvořen katalog rizik a mapa procesů, jež jsou umístěny

v přílohách. V závěru jsou shrnuty přínosy pro společnost. Práce je po odborné stránce na

dobré úrovni. Informace jsou přehledně zpracovány a popsány. Autorka prokazuje velmi

dobrou odbornou zdatnost a schopnost vyjádřit myšlenku ve formě diplomové práce. Ta

splňuje zadané body a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

Jak byly zvoleny kontrolní otázky pro metodu Check list?
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